Data, die x decembris 1451.

135

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE BERNARDO DE BURGO SOLLECITI ALBERTO VISCONTE A  
RESTITUIRE A LEONE , FIGLIO DEL DEFUNTO ANDREA DA TREVISO, ABITANTE A OLEGGIO  
QUANTO GLI HA TOLTO. BERNARDO CONVINCA LEONE, SE MAI DEVE RENDERE AD ALBERTO  
QUALCOSA, A RIDARGLIELA, MA DOPO AVER RICEVUTO DA ALBERTO IL SUO.

1451 dicembre 10, Lodi.

Domino Bernardo de Burgo.

Vi mandemo qui inclusa una supplicatione a nuy poreta per uno Leone, filius quondam de  
Andrea da Trivisio, habitatore dela terra nostra de Olegio, ad ciò intendiati li deportamenti  
dice havere usato Alberto Vesconte contra de luy et in casa sua, li quali, essendo veri,  
multo ne dispiaceno, nì intendemo ad luy, nì ad altri quando bene ne fossero fratelli o

figlioli, de comportarli. Pertanto volemo et commitemovi faciatu intendere al dicto Alberto quanto exsosi ni sono simili acti, et tanto più quanto che per tali homini, como è Alberto, chi doveria inimicare a cadauno chi facesse simile cose, siano commissi, et provideti cum luy cum tuti quelli buoni modi, ben sapiamo sapereti servare, che al dicto exponente interamente restituisca quanto gli ha tolto, e per lo avenire si contenga da simili atti s'el desidera farne cosa grata. Ben volemo che, trovando voy dicto Leone in alchuna cosa essere obligato ad esso Alberto, che lo faci expeditamente et debitamente pagare, ma che prima restituisca quanto gli ha tolto, perchè non intendemo che veruno, sia chi voglia, in facto suo da se stesso si administra rasone.

Laude, die x decembris 1451.

136

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI CASSANO, ACCERTATO CHE CRISTOFORO PALLAVICINO È TUTORE DEL BIMBO DEL DEFUNTO AMBROGINO E, QUINDI HA IL DOVERE DELLA CONSERVAZIONE E AMMINISTRAZIONE DEI BENI DEL PUPILLO, FACCIA IN MODO CHE LUI ABBA TUTTI I BENI CHE GLI SPETTANO.

1451 dicembre 10, Lodi.

Potestati Casiani.

Te mandemo qui inclusa una supplicatione a nuy poretu per Christoforo Palavicino, la quale volemo che diligentementi intendi et, constandote che a dicto Christoforo legitime spectat la cura et tutela de quello fiolo piccolo de quondam Ambrosino, nominato in dicta suplicatione, et havere appresso dicta tutela per forma che li beni del pupilo non possano andare in **26v** perditione, anzi siano ben curati et governati, como debitamente si devino, astrengi el nominato marchisi et cadauno altro havesse de la roba et beni del dicto **a** Christoforo tutore, como vole el debito dela iustitia, facendoli raxone summaria et expeditissima, remota ogni cavillatione et frivola exceptione.

Laude, die x decembris 1451.

**a** *Segue pupilo depennato.*

137

FRANCESCO SFORZA FA AVERE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA LA SUPPLICA DI GIOVANNI ALBERTO, FIGLIO DEL DEFUNTO PAOLO, E DI ALTRI, MENZIONATI NELLA STESSA SUPPLICA, PERCHÈ VI PROVVEDANO SPEDITAMENTE E COME GIUSTIZIA VUOLE.

(1451 dicembre 10, Lodi).

Dominis de Consilio nostro iustitie.

Remittimus vobis his annexam suplicationem, quam habuimus parte Iohannis Alberty, filii quondam Pauli, ac aliorum in suplicatione ipsa nominatorum, volentes ut super contentis ea in supplicatione provideatis quemadmodum iustitie convenire arbitramini et quam expeditius fieri poterit.

Data ut supra.

138

FRANCESCO SFORZA FA AVERE AL PODESTÀ DI LODI LA LAMENTELA DEL BERGAMASCO VALENTE DA SEDRINA PERCHÈ, ACCERTATA LA VERITÀ DEL CONTENUTO, CELERMENTE VI PROVVEDA.

1451 dicembre 11, Lodi.

Potestati nostro Laude.

Valentus de Sedrina Pergamensis, itterato ad nos cum querella recursum habuit, sicuti per involutam eius supplicationem clarius intueri poteritis. Quam ob rem, mandamus tibi et volumus quatenus de expositis diligentius informeris et rei huiusmodi omnino veritatem cernere procures, sicuti rei materia exposcere videtur, demum talem in modum superinde agendo, quod supplicatione summarie et ullo absque litigio debitum suum omnimodo consequatur, absque alia temporis protellatione.

Data Laude, die xi decembris 1451.

139

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE CHE SI CESSI DI DAR NOIE AGLI UOMINI DI MORTARA PER IL PAGAMENTO DEL FIENO NON ESSENDIVI ESSI TENUTI A NORMA DEGLI ACCORDI DAL DUCA AVUTI CON LORO.

1451 dicembre 10, Lodi.

Magistris intratarum nostrarum extraordinariorum.

Per inclusam supplicationem intelligetis querellam, quam nobis fecerunt homines terre nostre Mortarii, eo quod ad certam feni solutionem compelli velle videantur contra dispositionem capitulorum nostrorum alias communitati ipsius terre concessorum et prout ea in supplicatione latius habetur mentio. Qua de re, committimus vobis et volumus quatenus, si debitum huiusmodi feni solummodo Camere nostre spectare noveritis, tunc pro capitulorum nostrorum observantia, talem in modum hac in re provideatis quod supplicantes iidem ad ipsius feni solutionem contra formam capitulorum antedictorum nequaquam impellantur, sive proinde molestentur.

Data Laude, die x decembris 1451.

140

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI CREMONA SI INTENDA CON ONOFRIO BEVILACQUA E IL NIPOTE RICCARDO, FIGLIO DI ERNESTO, E CERCHI CON BEI MODI DI POR FINE ALLA VERTENZA CHE HANNO FRA LORO.

1451 dicembre 9, Lodi.

**27r** Locutenenti nostro Cremone.

Tra il nobile Honofrio Bivilacqua et Rycardo, nepote suo, chi fo figliolo de Hernest, como sentemo, vertissero pur alchune differentie, la quale, sì perchè havemo dicti gentilhomini carissimi, sì per la affinitate è fra loro, ne dispiaceno asay. Et ad ciò non habiano casone de venire a litigare insieme, chi sarà cosa **a** multo ignominiosa, volemo et commitemovi habiti da voy dicti barba et nepote et diligentimenti intendiati queste loro differentie et cum tuti quelli buoni modi, ben sapiamo sapereti **b** servare, operative de concordarli per forma

non habiano ad contendere insieme, et haveremolo gratissimo.  
Data Laude, die x decembris 1451.

**a** cosa *in interlinea*.

**b** Segue usare *in interlinea*.

141

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI TORTONA, VERIFICATA LA VERITÀ DI QUANTO STEFANINO DE FONGIO E SOCI ESPONGONO NELLA LORO SUPPLICA, RIAMMETTA, PER NON SANCIRE UNA ILLEGALE CONDANNA, LE DIFESE CHE, CAUSA LA PESTE, NON POTERONO ALLORA PRESENTARE.

1451 dicembre 12, Lodi.

Potestati Terdone.

Attentis iis, que nobis exposuerunt Stefaninus de Fongio et socii per insertam eorum supplicationem, maxime ne supplicantes, qui delicti, de quo ibi exprimitur, innocentes esse dicuntur, propter pestem et in contumaciam minusque debite condemnati remaneant, mandamus tibi et volumus quatenus, si narrata vera fore compe(re)ris, eo casu admittas eosdem supplicantes ad defensiones quaslibet legitimas, quas superinde facere voluerit, contumacia et condemnatione, de quibus inibi mentio fit, nequaquam attentis.

Data Laude, die xii decembris 1451.

142

FRANCESCO SFORZA COMANDA AI MAESTRI DELLE ENTRATE DI MOTIVARE PERCHÈ HANNO MESSO ALL'INCANTO IL DAZIO DEL FEUDO DI POZZOLO, INCANTO CONTRO CUI HA PROTESTATO IL FEUDATARIO ZONFRINO DA MARLIANO.

1451 dicembre 11, Lodi.

Magistris intratarum.

Da nuy è venuto el nobile Zonfrino da Marliano agrevandosse che gli haviti facto incantare el datio del feudo suo da Pozolo, dela quale cosa havemo pur nuy prexo admiratione. Pertanto vi scrivemo et volemo subito ce avisati dela rasone et casone quale ve hano mosso ad tale incanto, ad ciò sapiamo que rispondere al dicto Zonfrino et anche fare circa de ciò la provisione si gli convenne.

Data, Laude, xi decembris 1451.

143

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL COMMISSARIO DI PARMA DI INTERESSARSI, E POI FARGLI SAPERE DOVE SIA FINITO IL MULO CHE GALEOTTO DA SAN SAVERINO LASCIÒ PRESSO FRANCESCO DA BOLOGNA, CONNESTABILE DUCALE, MORTO LÌ A PARMA.

1451 dicembre 11, Lodi.

**27v** Commissario Parme.

El strenuo Galeoto da San Severino, nostro dilecto, ne dice che appresso quondam de Francesco da Bologna, nostro contestabile, chi fu morto lì, et al tempo dela morte sua era

uno mullo suo d'esso Galeoto, lo quale dete presso d'esso Francesco per una certa securtate feci ad uno compagno suo. Pertanto te scrivemo et volemo che de ciò subito ne prehendis informatione et de quanto trovaray indilate per tue littere ne avisi.  
Data Laude, die xi decembris 1451.

144

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL COMMISSARIO DI PARMA DI INDURRE BELLAMENTE I MONACI DELLA CERTOSA DI PARMA A RISPETTARE GLI OBBLIGHI AFFITTUARI, SANCITI ANCHE CON PUBBLICO STRUMENTO, CHE ESSI HANNO CON IL PARMENSE ANDREA DI RICI.

1451 dicembre 11, Lodi.

Comissario Parme.

Tu vederay, per lo tenore dela inclusa supplicatione, la querella che ne fa Andrea di Rici, nostro cittadino di Parma, deli frati dela Certusia de quella nostra città de Parma, perchè ipsi frati non li observano quello gli hanno promisso per instrumento de locatione et, prout in la dicta supplicatione se fa mentione. Pertanto, parendone a nuy, reperte honesto che quello he promisso versso lo dicto supplicante, maxime per instrumento, gli sia debitamente observato, te comitemo et vollemo che, demandati inanzi a ti ipsi frati, ti sforzi con tuti quelli boni modi sonno in talibus necessariis, de indurli ad observare al dicto supplicante quello gli hanno promisso, como è iusto et rasonevella, et denique fa per modo che epso exponente non habia più a farne lamenta per talle materie.  
Data Laude, die xi decembris 1451.

145

FRANCESCO SFORZA MANDA AI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGETO LE RICHIESTE DEL RETTORE ANZIANO E DEI SINDACI DELL'UNIVERSITÀ DEI MERCANTI DELLA LANA DI PARMA PER LE LORO CONSIDERAZIONI CHE POI CELERMENTE GLI DOVRANNO RENDERE NOTE PER SERVIRSENE NELLA SUA RISPOSTA.

1451 dicembre 11, Lodi.

Dominis de Consilio nostro secreto.

Intelligetis per inserte petitionis seriem, que nobis supplicaverint rector antianus et syndici tocius universitatis mercatorum artis lane civitatis nostre Parme. Quapropter, consultius hac in re agere vollentes, comittimus vobis et volumus quatenus super contentis ibidem debite et celeriter animadvertatis, nobis indilatte rescribendo quidnam sententia vestra ea in re acturi simus.  
Data Laude, die xi decembris 1451.

146

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO DI PROVVEDERE SECONDO GIUSTIZIA CIRCA QUANTO CONTENUTO NELLA SUPPLICA DI BARTOLOMEO COMEZANI DI CREMONA.

1451 dicembre 11, Lodi.

Dominis de Consilio nostro secreto.

Quia de re, de qua in inclusa supplicatione Bartolomei Comezani de Cremona habetur mentio, informati admodum esse videmini, ideo volumus quod super contentis in dicta supplicatione, providetis quemadmodum iustitie convenire videbitur ac quam expeditius fieri poterit.

Data Laude, die xi decembris 1451.

147

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DI PAVIA IL PAGAMENTO IMMEDIATO DEL CARREGGIO, DOVUTO A GALUPINO E COMPAGNI, PENA LA PERDITA DI DUE MESI DI SALARIO, IMPUTANDO A LUI PERSONALMENTE TALE MOROSITÀ NONOSTANTE LE PLURIME SOLLECITAZIONI.

1451 dicembre 11, Lodi.

Referendario Papie.

Non possemo fare de manco che de voy non prendiamo admiratione et condoleamo che, havendovi tanto fiate scripto per la satisfatione de Galupino et li suoi compagni, creditori de quella communitate de Papia per lo carregio, non gli habiati facto satisfacere o in tuto o in parte, il che ad niuno altro imputiamo che ad voy et ad la puoca diligentia et advertentia haviti havuto al nostro scrivere et al debito deli dicti Galupino et compagni. Pertanto de novo vi scrivemo et comandemo expressamente, ala pena del sallario de duy mesi per cadauno de voy, la quale irremissibilmente vi faremo pigliare, servati modo che ali dicti Galupino et compagni habiano interamente la satisfatione sua et per forma che più non ve habiamo a replicare lettere, perchè omnino volemo et siamo dispositi habiano el debito suo.

Laude, xi decembris 1451.

148

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI SONCINO CHE, INFORMATO DEL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DELL'UOMO D'ARME DUCALE ANTONIO CAVALLO, GLI AMMINISTRI GIUSTIZIA

1451 dicembre 12, Lodi.

**28r** Potestati Soncini.

Antonio Cavallo, nostro home d'arme, ne ha fato lamenta, como per l'introclusa supplicatione latius poteray intendere, attesa igitur la continentia di quella, te scrivemo et volemo che ti sforzi de informarti de quello ci è exposito et poi ministre raxone in questo fato, secondo la materia de essa cossa et per forma che esso supplicante non perda la roba sua, sichè trovano li malifactori senza **dondia/denidia** earum.

Data Laude, die xii decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA ORDINA A LUDOVICO DI BOLOGNA, COMMISSARIO A TORTONA, DI RINTRACCIARE TAL PARENTINO DEI PARENTI CHE SE NE VA VAGABONDANDO TRALASCIANDO DI RESTITUIRE I DENARI AVUTI DA GIOVANNI DA MARLASINO DI PONTECURONE. SE NON È IN GRADO DI PAGARE, DETTO PARENTINO DIA GARANZIA DI PAGARE.

1451 dicembre 11, Lodi.

Ludovico de Bononia, comissario in Terdone

Zohanne da Marlasino, de terra nostra de Ponte Curone, ne ha facto exponere che è creditore de uno Parentino deli Parenti de certa quantitate de denari, et non lo pò convenire, perchè è vagabundo et, non providendogli de opportuno favore, sta in periculo de perdere el debito suo. Pertanto, parendo a nuy iusto et rasonevele si gli deba talmente providere che, per mancamento del debito favore, non remanga spoliato del debito suo, te scrivemo et committemo che, essendo questo tale Parentino vagabundo, como se dice, cum buono modo provide de haverlo in tua possanza et de quanto el trovi debitore de dicto Zohanne ch'el gli faccia la debita satisfacione, ovvero gli dagha ydonea securtate de stare a rasone et de pagare quanto debitamente gli sia attenuto de dare, per modo ch'el dicto Zohanne non habia digna casone de lamentarse.

Data Laude, die xi decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DELLA MARTESANA RIPRISTINI NEL LORO POSSESSO, GIACOMO FERRARI E GIOVANNI, ANTONIO, FRANCESCO, FRATELLI BIGLIA , E REVOCHI LA NOVITÀ FATTA CONTRO LA POSSESSIONE DI COLORNO, CHE GIACOMO E DETTI FRATELLI TENEVANO LEGITTIMAMENTE E CONTRO LA QUALE, A LORO INSAPUTA, SI AGÌ A ISTANZA DI SIMONINO GHIGLINO ,

1451 dicembre 12, Lodi.

Capitaneo Martesane.

Conqueruntur venerabilis dominus abbas, capitulum et conventus monasterii Sancti Ambrosii Mediolani nec non dilecti nostri Iacobus de Ferrariis, Iohannes Antonius et Franciscus, fratres de Biliis et cives eiusdem nostre civitatis Mediolani, velut per inclusam eorum petitionem habilis intueri poteritis. Qua de re, ne supplicantibus ipsis iusti gravaminis relinquatur occasio, mandamus vobis et volumus quatenus, si ita est quod memorati Iacobus et fratres de Biliis in iuridica possessione et tenuta possessionis de Colonia inibi expresse existerent tempore facte contra eos non vocatos novitatis, uti **28v** exponitur, reliquaque in supplicatione contenta vera esse, eo casu omnia contra eosdem exponentes, attentam novitatem ad instantiam Symonini Ghiglini, ibidem similiter nominati, revocetis omnino et annullatis, ipsos supplicantes ad pristinum statum reponendo taliter quod proinde indemnes omni ex parte reddantur, ne quo minus eque actum est, sibi locum vendicet, alterius precipue cum iactura; et si memoratus Symoninus quicquid contra eosdem supplicantes tentare voluerit, via iuris agat, quam nemini abnegare intendimus et illam, pro parte utraque indifferenter observabitis quanto celerius fieri poterit.

Data Laude, die xii decembris 1451.

151

FRANCESCO SFORZA ORDINA A SILLANO NEGRI CHE, VISTA LA SUPPLICA DEL CONTE GIOVANNI ANGUSSOLA, DISPONGA IN MODO CHE NON GLI RESTI MOTIVO DI ULTERIORMENTE LAMENTARSI.

1451 dicembre 12, Lodi.

Domino Silano de Nigris.

Parte spectabilis militis comitis Iohannis de Angussolis introsertam habuimus supplicationem, cuius tenorem considerantes, scribimus vobis et volumus quatenus, visa supplicationis ipsius continentia, taliter in re, pro qua agitur et ibidem habetur mentio, procedendo advertatis quod eidem supplicanti iusta nullo pacto prebeat querele materia, quemadmodum vos facturum nequaquam addubitamus, ne idem comes digna cum querimonia ad nos hac de re ulterius regredi habebatur.

Data Laude, xii decembris 1451.

152

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PELLEGRINO METTA, SE GLI SPETTA DI DIRITTO, IL RICORRENTE ARMIGERO DUCALE CRISTOFORO RICCOBONO, DETTO MATO, NEL POSSESSO DEI SUOI BENI, RISOLVENDO TUTTO CON RITO SOMMARIO.

1451 dicembre 12, Lodi.

Potestati Pellegrini.

Attenta continentia supplicationis, presentibus incluse, quam nobis Christoforus Richibonus, dictus Matus, armiger noster, maxime ne supplicans, qui in nostris est occupatus est servitiis diutius per litigia deducatur, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis **a** in dicta supplicatione, ius ministres summarium et expeditius simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, frivolis obiectionibus et cavillationibus quibuscumque sublatis, reponendo eundem supplicantem ad possessionem bonorum pro quibus agitur, si et quatenus de iure reponi debeat, taliter demum hac in re agendo quod supplicans ius suum absque litigiorum strepitibus et protellationibus omnino consequatur.

Data Laude, die xii decembris 1451.

**a** *Segue super dicto territorio depennato.*

153

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI BELLINZONA DI FAR RESTITUIRE AGLI UOMINI DI SAN NAZZARO IL BESTIAME E LE COSE RUBATE A QUELLI DELLA VALLE MOROBIA.

1451 dicembre 12, Lodi.

**29r** Potestati Berinzone.

Significarunt iterato nobis homines nostri de Sancto Nazario vallis Prolezie quod ablata sibi bestiamina et bona per nostros etiam homines vallis Morobii nundum restituta in integrum fuere, sicuti sepius a nobis litteras habuistis, de quo siquidem plurimum admiramur, cum ex ipsis litteris nostris clare potuistis comprehendere et intelligere nostre penitus intentionis fuisse et esse ut ea bona et bestiamina predicta restituantur. Quare scribimus denuo vobis et mandamus quatenus, omni ommissa dilatione, ad restitutionem predictam procedatis et

in modum quod ii nostri de Sancto Nazario ob inde ad nos ipsa de causa cum querimonia non redeant, ymo plenariam obtineant satisfactionem vel restitutionem, quemadmodum intendimus. Volentes et mandamus vobis quod prout circa restitutionem huiusmodi feceritis, litteris vestris ilico nos avisetis.

Data Laude, die xii decembris 1451.

154

FRANCESCO SFORZA INFORMA TOMMASO DA BOLOGNA DI AVER SCRITTO AL PODESTÀ DI BELLINZONA PER LA RESTITUZIONE DEL BESTIAME E DELLE COSE RUBATE AGLI UOMINI DI SAN NAZZARO.

1451 dicembre 12, Lodi.

Thome de Bononia.

Havemo veduto quanto n'hay scripto per quelli nostri homini da San Nazario de Proleza ali quali ancora non è restituito el bestiame et roba loro gli è tolta per quelli de valle Morobio, como havemo ordinato et scripto più fiate al potestà nostro de Berinzona deba fare restitutione, et è nostra intentione interamente si renda. Dove de novo te **a** avisemo che scrivemo et comandiamo al dicto potestà che, senza demora et interamente, provida ala restitutione et satisfactione deli dicti boni homini et così non dubitiamo farà. Et de quanto farà, subito ne avisa per lettere sue. Vogli anchora sollicitare dicto potestà ad ciò che dicta restitutione più presto si fatia et cum integritate, perchè così volemo omnimode.

Data Laude, die xii decembris 1451.

**a** *Segue scrivemo depennato.*

155

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PANDINO DI ACCERTARSI SE IL LOCALE ABBONDIO HA REALMENTE PORTATO VIA ALL'UOMO D'ARME DUCALE TADDEO DA REGGIO UN SUO RAGAZZO. SE COSÌ FOSSE, GLI AMMINISTRI GIUSTIZIA IN MODO CHE NON ABBIA A VENTARSI DI TALE ATTO.

1451 dicembre 12, Lodi.

Potestà Pandini.

Ne ha facto lamenta Tadeo da Regio, nostro homo d'arme, che per uno Abondio da Pandino gli é stato deviato uno suo ragazzo et conducto a Crema, del quale ragazzo ne patisse damno et incomodo pur assay. Per la quale cosa volemo et comandiamote che denanzi da ti habi dicto Abondio et diligentementi intendi questo facto, et trovando dicto Abondio havere falito, administra rasone per modo non si possa gloriare de tale opera.

Laude, xii decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA ORDINA A BORDONO DE CALLIO, COMMISSARIO DI BINASCO, DI SOSPENDERE QUALSIASI AZIONE CHE POSSA PREGIUDICARE I DIRITTI DEL BINASCHINO PETROLO DE PAGANIS DI POTER RICOMPRARE QUELLA PARTE DELLA CASA CHE SUO FRATELLO HA VENDUTA A SUA INSAPUTA.

1451 dicembre 13, Lodi.

**29v** Bordono de Callio, commissario nostro Binaschi.

Scripsimus tibi pridie ad supplicationem Petroli de Paganis de terra illa Binaschi effectualiter requirerentis, cum ex vigore statutorum vigentium in illa terra liceret **a** sibi posse redimere partem illius domus vendite per fratrem suum, ipso supplicanti inscio, infra annum, providere deberes quod per emptorem domus eiusdem in ea parte domus nil innovaretur nec fieret quod preiudicium inferret iuribus supplicantis et prout in eius supplicatione et litteris plenius continetur. Nunc vero intelleximus quod litteras ipsas nostras admittere renuisti et precipue quod per personam legitimam non fuerunt presentate et terminum statuisti supplicanti, ut expositum est nobis, ad comparandum et presentandum coram te per totum diem sabbati proxime futuri, que erit xviii dies instantis mensis decembris; in quo quidem termino comparere non poterit cum aliis occupetur peragendis. Scribimus propterea tibi et mandamus ut omnino provideas quod ea in domo nihil ulterius fiat quod predicti supplicantis iuribus preiudicet et, prout in primis litteris latius continetur, rem hanc in suspenso tenendo usque quo aliud tibi mandaverimus, prout et nos per presentes suspendimus.

Laude, die xiii decembris 1451.

Angelus auditor.

**a** liceret *ripetuto*.

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REGOLATORE E AI MAESTRI DELLE ENTRATE DI NON CONSENTIRE NULLA CHE SIA CONTRO ESENZIONI, ONORANZE E PRIVILEGI DI CUI CASSANO GODE FIN DAI TEMPI PASSATI.

1451 dicembre 13, Lodi.

Regulatori et Magistris intratarum.

Conqueruntur nostri homines de Cassano quod eorum exemptiones honorantie et preheminentie eo non observantur ordine et **a** modo, quibus retroactis temporibus observari consuete sunt. Quare, cum omnino intendamus et velimus illas ita servari et manuteneri quemadmodum in preteritum observate sunt. Scribimus vobis et volumus quod contra earum exemptionum, honorantiarum et preheminentiarum nichil faciatis, neque fieri patiamini observantiam quod abs consueta temporibus preteritis deviet observatione.

Data Laude, die xiii decembris 1451.

**a** ordine et *in interlinea*.

158

FRANCESCO SFORZA COMANDA AL REGOLATORE E AI MAESTRI DELLE ENTRATE DI NON MOLESTARE GLI UOMINI DI CASSANO PER L'IMBOTTATURA DEL VINO E DELLE BIADE. CIÒ DISPONE ADERENDO ALLA RICHIESTA DEGLI UOMINI DI CASSANO CHE NELL'ANNO IN CORSO NON SONO STATI SOLO ANGUSTIATI, MA ( COME LO STESSO DUCA AFFERMA) OPPRESSI DALLE AVVERSITÀ, SPECIE DALLA PESTE, CHE IVI IMPERVERSÒ.

1451 dicembre 13, Lodi.

Eisdem.

Supplicaverunt nobis nostri homines de Cassano quod cum variis et multiplicibus gravibus expensis oprimanturque et laboribus ex peste, que accerbissima hoc anno eo in loco viguit, dignimus sibi imbotaturarum onus bladorum et vini anni presentis remittere. Quare, cum non ignoremus homines ipsos premissis **30r** occasionibus, nedum gravatos, sed oppressos fuisse et esse, plurimum dignum putavimus eos nostra magnificentia complecti et gratie reddere participes, scribimus propterea vobis et volumus ut ipsarum imbotaturarum occasione, de quibus liberalem remissionem et gratiam facimus, pro anno presenti tantum, homines eosdem non molestetis nec molestari quovismodo patiamini, et quando obinde aliquid contra eos aliquid innovatum exitisset, revocari faciatis penitus et annullari. Data Laude, die xiii decembris 1451.

159

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI ROMANENGO CHE CON RITO SOMMARIO FACCIA AVERE A DOMENICO DALLA NOCE E A SUO FRATELLO , ABITANTI A ROMANENGO, LA SOMMA CHE IL NIPOTE PIETRINO , PUR LUI DALLA NOCE, DEVE LORO. FACCIA AVERE TALE RICUPERO DI CREDITO ANCHE SE LA SOMMA DEI DEBITORI OLTREPASSA LE SUE COMPETENZE.

1451 dicembre 13, Lodi.

Potestati Romanengi.

Dominico dala Nuce et Nuce suo fratello, habitatori de quella nostra terra **a de** Romanengo, ne hano exposito che sono creditori de uno Petrino, pur dala Nuce, loro nepote, iusta de causa, como latius sarai informati da essi. Pertanto volemo che, vocatis vocandis, faci rasone summaria et expedita in questo facto, sine strepitu et figura iudicii, frivolis exceptionibus quibuscumque remotis, ac ullo sine litigio, per forma che senza alchuna dilatione de tempo dicti supplicanti consequiscano el debito suo, et hoc, non obstante quod commissa tibi iurisdictione, se ad tantam usque summam non extendat. Data Laude, die xiii decembris 1451.

**a** *Segue San Colombano depennato.*

160

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PARMA GLI FACCIA SAPERE PERCHÈ LA CONTROPARTE DEI RICORENTI ANTONIO DE REXAMIS E CATERINA DE COLLA ZUGLININ SI OPPONE A CHE VENGA CONCESSO QUANTO LE PARTI RICHIEDONO.

1451 dicembre 11, Lodi.

Potestaty nostro Parme.

Opportunius circa nobis requisita, ex tenore introcluse supplicationis Antonii de Rexamis et Caterine de Colla Zuglinin providere volentes, scribimus vobis et volumus quatenus, evocata ad vos parte adversa ab ea, exquiratis rationes et quas causas in oppositum advocare voluerit, quare supplicata concedi non debeant, rescribendo nobis quicquid compertum superinde habueritis.

Data Laude, die xi decembris 1451.

161

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PARMA , VISTA LA SUPPLICA DEL PARMENSE FRANCESCO DE PEDRONIBUS, DETTO DEI TORELLI, FACCIA GIUSTIZIA IN MODO CHE I MISFATTI ABBIANO LA DEGNA PUNIZIONE E IL RICORRENTE NON DEBBA SUBIRE DANNO ALCUNO.

1451 dicembre 12, Lodi.

**30v** Potestati nostro Parme.

Porrige nobis fecit Francischus de Pedronibus, dictus deli Torellis, civis noster Parmensis, supplicationem, quam vobis mittimus introclusam. Eius autem inspecta continentia, maxime ne delicta impunita pertranseant, mandamus vobis et volumus quatenus super ibidem expositis ius ministrando talem in modum, pro ipsius exponentis indemnitate provideatis, quod nullatenus lesus indebite remaneat, sed iustitie locus sit.

Data Laude, die xii decembris MCCCCLprimo.

162

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PARMA AMMETTA A DIFENDERSI, SE GLI RISULTA VERO QUANTO AFFERMA, IL PARMENSE ZILIO ANORPADRO, CONDANNATO IN CONTUMACIA, PUR SENZA AVER SAPUTO DELLA SUA CHIAMATA IN GIUDIZIO

1451 dicembre 12, Lodi.

Potestati nostro Parme.

Se lamenta Zilio Anorpadro, nostro cittadino de Parma, che de' essere condemnato lì in contumacia, perchè è stato citato a una casa lì in Parma, dove soleva habitare già pyù de duy anni passaty, del che may non ha hauta notitia e, come latius per la inclusa supplicatione poterete intendere. Per la quale cosa vi scrivemo et volemo che, sy narrata vera fore compereritis, admittati dicto supplicante et soy famigli de novo ad quaslibet suas defensiones legitimas, quas superinde facere voluerint, non attesa la dicta condemnatione inibi et contenti aciò ch'esso supplicante et dicti soy famigli non remanghano condemnati a torto.

Data Laude, die xii decembris 1451.

163

FRANCESCO SFORZA HA AVUTA NOTIZIA CHE IL PO HA ESONDATO DALLE PARTI DI RIVAROLO ASPORTANDO I TERRENI GOLENALI (LE PIARDE) MINACCIANDO LE VICINE LOCALITÀ. RIMPROVERATO IL PODESTÀ DI GLAROLE DI NON AVERLO INFORMATO, VUOLE CHE CON LA GENTE DEL POSTO, CON L'AUSILIO DEGLI INGEGNERI DUCALI SI FACCIA UNA DEVIAZIONE DELL'ALVEO DEL FIUME PERCHÈ "NON LI CADA PERICULO DELA DICTA RIVERA"

1451 dicembre 10, Lodi.

Potestati Glarolarum.

Intendemo, per significatione ad nuy facta, como il fiume de Po tanto ha roxo et menato via le piarde unde se dice Rivarolo sive Malindo, che molto è approssimato a quella nostra terra, in modo che pocha distantia c'è remasa a dovere sottomectere quella terra ad totale submersione et in breve tempo. Dela qual cosa, se cosy è, meraveglamo che may tu non ce habi advisato et per non lassare occorere tanto periculo et inconveniente, volemo et concedemo, per tenore dela presente, ali nobili, commune et homini de essa terra et dele pertentie che recerchiate prima quei dale possessione, le quale fusse bisogno metter in cava, et decci fra loro e dicti nobili, commune et homini exstimaturi communi et confidenti dele parti, li quali habiano ad appretiare lo terreno de ciascaduno, secundo el valore debito per suo iuditio et conscientia, et fateli fare la debita cautione de havere ad conseguire le dicte loro possessione et tu, insieme con loro, debiate fare, overo far fare uno rotto, al mancho dapno deli vecinii, dove serrà bisogno, designato per li inzignery deputati ad ciò, che in dicto fiume de Po venga a mutare alveo sin lo presente et divertirse lonze **31v** la dicta terra per modo non li cada periculo dela dicta rivera. Et in ciò volemo che tu et essi, con quanto più cerelità et diligentia sia possibile, debiate mettere et dare forma et modo oportuno, intendendo in questo che omne uno sia constrecto al pagamento del dicto terreno, quali sonno usati per lo passato, nonobstante cosa alcuna in contrario, ala quale, etiam si tale fosse ch'el bisognasse fare mentione speciale, volemo de nostra plenaria possanza, etiam assoluta, in questa parte sia totalmente derogato, et circha de ciò non vardare in faccia ad homo del mondo, perché così è nostra intentione.

Data Laude, die x decembris MCCCCLprimo.

164

FRANCESCO SFORZA RACCOMANDA AL PODESTÀ DI MILANO DI AMMINISTRARE GIUSTIZIA, SENZA RICORRERE ALLE VIE GIUDIZIARIE, A STEFANO DA MEDA, MULATTIERE DI ANTONELLO DA PIACENZA, IN MODO CHE POSSA PRESTO RITORNARE AI SERVIZI DI MESSER ANTONELLO.

1451 dicembre 14, Lodi.

Potestati Mediolani.

Stefano de Media, mulatero del strenuo meser Antonello da Piasenza, dice havere ad domandare rasone denanci a ti per alchuni suoi facti, quali da luy intenderai, et perchè non è homo da andare per litigii, etiam perchè è necessario stia apresso continue del dicto messer Antonello et in li servicii suoi, te scrivemo et volemo che, senza alchuna via de litigio et forma iudiciaria, intendi queste sue rasone et gli sia administrata iustitia, remota ogni cavillatione et frivola exceptione, per modo che presto possi retornare dal prefato domino Antonello.

Data Laude, die xiiii decembris MCCCCLprimo.

165

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI PIACENZA PROVVEDA CHE I FRATELLI MASELLO E ROSOTO, UOMINI D'ARME DUCALI, RICEVANO IL DEBITO RISARCIMENTO PER IL PROCURATO INCENDIO DELLA CASA IN CUI A LISIGNANO ABITAVANO.

1451 dicembre 14, Lodi.

Locutenenti nostro Placentie.

Masello et Rosoto, fratelli, nostri homini d'arme, ne hano exposito che in la casa, dove alogiavano in la villa de Lisignano in Piasentina, gli è stato cazato focho in modo che se è brusata et hano patito grandissimo danno de tale incendio, como da loro intenderiti. Et perché nostra intentione è, et volemo ch'el danno loro gli sia emendato, como vole el debito dela rasone, vi scrivemo et volemo che diligentimenti vi informati de tale incendio et provideati siano satisfacti dicti nostri homini d'arme, secondo vole la rasone et disporeno li ordini supra de ciò in quella nostra citade et senza alchuno litigio, per modo non ne sentiamo digna querela.

Data Laude, die xiiii decembris 1451.

166

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI PIACENZA DI INTERVENIRE PERCHÈ IL PIACENTINO GIOVANNI DE REDIS DEL DEFUNTO GIACOMO E IL NIPOTE MARCO POSSANO RECUPERARE I CREDITI CHE HANNO CON DEBITORI VIVENTI IN TERRITORIO DELL'EPISCOPATO PIACENTINO MA DALLA GIURISDIZIONE SEPARATA DALLA CITTÀ DI PIACENZA.

1451 dicembre 14, Lodi.

**31v** Locutenenti nostro Placentie.

Exposuit nobis nobilis Iohannes de Redis quondam Iacobi, civis illius nostre civitatis Placentie, quod nonnullos debitores habet communes ipsius exponentis et Marci nepotis eius, a quibus licet sint de episcopatu Placentie, quia in iurisdictione separata ab ea civitate commorantur, eorum non queunt consequi creditum nimis quia sumptuosum foret ipsis exponentibus, debitores huiusmodi et molestis summum in eorum iurisdictionibus facere conveniri, cum etiam quia difugiunt et renitentes plurimum sunt. Scribimus propterea vobis et committimus ut **a** indemnitati supplicantium et incommodis provideatur, ad omnem instantiam et petitionem ipsorum ad vos huiusmodi evocetis debitores et, constituto de credito ipsorum Iohannis et Marci, provideatis expedientibus modis, prout dignoveritis convenire, quod eorum satisfactionem debitam assequantur absque litigiorum protellationibus et dispensis.

Data Laude, die xiiii decembris 1451.

**a** *Da indemnitati a 1451 a margine.*

167

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL COMMISSARIO SILLANO NEGRI DI SOSPENDERE, FINO ALLO SPOSTAMENTO A MILANO, LA CAUSA DI BARTOLOMEO E FRATELLI DI LANDRIANO, FIGLI DEL DEFUNTO GIACOMO, CHE SONO AL PRESENTE COSTRETTI, A ISTANZA DELLA LORO MADRE URSINA DA CAREXANA, A STARE IN GIUDIZIO FUORI DELLA LORO GIURISDIZIONE.

1451 dicembre 14, Lodi.

Domino Sillano de Nigris comissario et cetera.

Bartholameus et fratres de Landriano, filii quondam Iacobi, conqueruntur quod eorum extra iurisdictionem ad petitionem domine Ursine de Carexana, eorum genitricis, litigare impellunt, preter omnem iuris debitum et in eorum non mediocrem dispendium, sicuti per eorum supplicationem, quam vobis mittimus introsertam, serius cernere poteritis. Quam ob rem, huiusmodi eorum querimoniam attendentes, considerantesque causam, pro qua agitur, habilis et cum minore quidem partium incommodo in civitate nostra Mediolani posse pertractari, committimus vobis et volumus quatenus, si vera fuerint exposita, eo casu in re huiusmodi supersedeatis, donec Mediolanum applicueritis, ubi commodius causam eandem cognoscere et terminare poteritis, ne supplicantes sumptibus frustrentur et laboribus.

Data Laude, die xiiii decembris MCCCCLprimo.

168

FRANCESCO SFORZA ORDINA AI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA CHE, CONSIDERATA LA SUPPLICA DI PAGANO DE FORTIBUS, FACCIANO IN MODO CHE EGLI OTTENGA QUANTO PIÙ AGEVOLMENTE GLI SPETTA.

(1451 dicembre 14, Lodi).

Dominis de Consilio nostro iustitie.

Ex tenore involute his petitionis intueri poteritis que nobis significaverit Paganus de Fortibus, civis noster Laudensis. Quam ob rem scribimus vobis et volumus quatenus, inspecta supplicationis ipsius continentia, super ibidem contentis eam detis operam, quam noveritis convenientiorem et talem si quidem, qua supplicans ius et debitum suum omnino consequatur.

Data ut supra.

169

CONCESSIONE AD ANTONIO DE ISACHIS DI LETTERE CONTRO I DEBITORI INDIPENDENTEMENTE DALLA SOMMA.

1451 dicembre 13, Lodi.

**32r** Die xiiii decembris, concessae fuerunt littere Antonio de Isachis contra debitores in forma cum additionibus, etiam si ad tantum usque summam iurisdictionem non habeant. In simili forma Beltramino de Dalfinonibus.

170

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI PIACENZA CHIAMI I DEBITORI DELLA VEDOVA PIACENTINA ZILIOLA DE VISDOMINI E LI INDUCA A SODDISFARE I CREDITI DELLA RICORRENTE.

1451 dicembre 14, Lodi.

Locuntenenti Placentie.

Supplicationem nobis exhibitam parte Ziliole de Vicedominis, vidue, civis civitatis nostre Placentie, vobis mittimus, cuius continentia attenta, precipue quod viduarum iuribus licitis quidem favoribus quibusvis assistendum est, scribimus vobis et committimus quatenus debitores, inibi nominatos, ad vos evocetis et iis modis, quos dignoveritis convenientiores, provideatis quod supplicanti debite satisfiat et in modum quod per litigiorum non adducatur anfractus.

Data Laude, die xiiii decembris 1451.

171

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DI PIACENZA DI FARE A MARTA, MOGLIE DEL PIACENTINO PIETRO MAZOCHI, QUEL PROVVEDIMENTO CHE NON LE HA FATTO IL PODESTÀ DI CASTELL'ARQUATO, DISOBBEDENDO A QUANTO GLI AVEVANO ORDINATO I MAESTRI DELLE ENTRATE. VUOLE, INOLTRE, AVERE, SICCOME PARREBBE IMPLICATO L'INTERESSE DELLA CAMERA DUCALE, UNA PIÙ PRECISA INFORMAZIONE DELL'ASPORTAZIONE VIOLENTA FATTA DA PIETRO DE RAIMONDIS, DI BENI DALLA CASA DELLA RICORRENTE, BENI CHE FARÀ RESTITUIRE.

1451 dicembre 14, Lodi.

Locuntenenti Placentie.

Cum nemini intendamus preter iustitiam fieri, ymo omnibus administrari indifferenter, scribimus vobis et committimus quatenus de contentis in supplicatione, presentibus inclusa, Marthe, uxoris Petri Mazochi, civis nostri Placentini, vocatis vocandis, diligentissime et summarie informamini et, quia est quod potestas ipse Castriarquati litteras Magistrorum intratarum nostrarum executus non fuit et quod pro supplicantis indemnitate, sicuti commissum eidem extitit, provisionem non fecerit. Quo facto, si compertum habueritis nominatum in supplicatione Petrum de Raymondis violenter, et ullo absque iuris ordine, bona in supplicatione expresa de supplicantis domo exportasse, provideatis quod ea, ut debitum est, restituantur; sed cum de nostre Camere etiam interesse in premissis agi asseratur, volumus de his veriore informationem assumatis et, prout rem habere se inveneritis, celerius nos aviseris vestro cum apparere.

Data Laude, die xiiii decembris 1451.

172

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PARMA FACCIA IN MODO CHE LE RICORRENTI PARMENSI ANTONIA E FRANCESCA, SPEDITAMENTE OTTENGANO LA SODDISFAZIONE DEI LORO DIRITTI DOTALI.

1451 dicembre 11, Lodi.

**32v** Potestati nostro Parme.

Parte Antonie et Francisce, filie quondam Leonardy de Frozelis, civium nostrarum Parme dilectarum, involutam sumpsimus petitionem, cuius tenorem attendentes, maxime quia agitur occasione dotis paterne et materne consequende, que res favorabilius est complectenda et ne iuribus suis private remaneant, mandamus vobis et volumus quatenus, vocatis qui vocary debuerint, super contentis in dicta supplicatione ius ministretis summatim et expeditissime simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis exceptionibus quibuscumque sublatis, ac omni prorsus semoto litigio, providendo demum taliter pro satisfactione earundem supplicantium et consecutione iurium suorum quod nullo pacto lexe indebite remaneant.

Data Laude, die xi decembris 1451.

173

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REFERENDARIO DI PIACENZA STIA A QUANTO ORDINERANNO I MAESTRI DELLE ENTRATE CIRCA IL RICORSO FATTO DALLA BADESSA E DALLE MONACHE DEI MONASTERI PIACENTINI DI SANTA MARIA, DEI DODICI APOSTOLI E DELLA GALILEA PER L'OSSERVANZA DELLA IMMUNITÀ LORO E DEI MASSARI E FITTAVOLI. VUOLE CHE, DANDO IDONEA GARANZIA DI RISPETTARE IL DIRITTO E DI PAGARE QUELLO A CUI SONO TENUTE, VENGA LIBERATI I PEGNI DELLE RICORRENTI O DI CHIUNQUE ALTRO.

1451 dicembre 14, Lodi.

Referendario Placentie.

Sicuti per alias nostras litteras intellexisse debuisti, conqueruntur abbatisse et moniales monasteriorum Sancte Marie et Duodecim Apostolorum ac Galilee, civitatis nostre Placentie, de observantia earum immunitatis et massariorum fictabiliumque suorum. Qua propter, quia hoc ipsum commissimus Magistris intratarum nostrarum, qui superinde provisuri sunt, mandamus tibi et volumus quatenus hac in re exequaris et facias sicuti per prefatos Magistros ordinatum extiterit, providendo quod supplicantibus ipsis, ydonee satisdantibus de parendo iuri et de solvendo omne id ad quod debite tenebuntur, relaxentur eis et earum sive cuilibet eorum pignera sua, provide reposita, uti conveniens esse videtur, agendo demum taliter in re huiusmodi quod ulteriorem dignam sentire non habeamus querimoniam.

Data Laude, xiiii decembris 1451.

174

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL PODESTÀ DI PAVIA DI AFFIDARE LA CAUSA DEL SANCOLOMBANESE STEFANINO QUALIONO A UN GIURISPERITO, ACCETTO ALLE PARTI O A UNA DI ESSE, SECONDO IL DISPOSTO DEGLI STATUTI PAVESI PERCHÈ ISTRUISCA E PONGA FINE ALLA CAUSA STESSA.

1451 dicembre 14, Lodi.

Potestati nostro Papie.

Stefanino Qualiono, habitatore terre nostre Sancti Colombani, annexam his recepimus supplicationem, eius autem inspecta continentia, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, ut causa pro qua agitur debitum finem recipiat, civitatis causam ipsam alicui probo iuris perito et partium confidenti vel confidenti unius partis in contumaciam, alterius suis dare confidentes nolentis vel negligentis, secundum formam statutorum sive decretorum in illa nostra civitate Papie, superinde disponendo audiendam, cognoscendam et fine debito terminandam.

Data Laude, die xiiii decembris 1451.

175

FRANCESCO SFORZA DICE AI MAESTRI DELLE ENTRATE STRAORDINARIE CHE SE LA CAMERA DUCALE NON HA A CHE FARE CON L'EREDITÀ E CON I BENI DI CUI NELLA SUPPLICA DEI MILANESI ANTONIO CRIVELLI E DI AMBROGIO DE IFINO, RIMETTANO TUTTO AL GIUDICE COMPETENTE COMPORTANDOSI IN MODO CHE I RICORRENTI NON ABBIANO DI CHE LAGNARSI.

1451 dicembre 14, Lodi.

**33r** Magistris intratarum nostrarum extraordinariarum.

Animadvertentes continentiam supplicationis, presentibus involute, nobis exhibite parte Antonii de Crivellis et Ambrosii de Ifino minoris, civium nostrorum Mediolani, presertim ne supplicantes, occaxione hereditatis et bonorum de quibus ea in supplicatione exprimitur, hinc inde per littigia indebite vexetur, quod ab honestate siquidem alienum videretur, mandamus vobis et volumus quatenus, si ita est quod Camera nostra his aliquod in et super antedictis hereditate et bonorum non habeat, eo casu, de causa pro qua agitur, vos non intromitatis, sed causam ipsam remitatis ad iudicem in hoc competentem et ordinarium superinde iustitiam administrandam, demumque in talem modum hac in re agatis, quod supplicantibus eisdem iusta gravaminis nequaquam supetat occaxio, quemadmodum vos facturos speramus.

Laude, xiiii decembris 1451.

176

FRANCESCO SFORZA INVIA AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI BELLINZONA LA SUPPLICA DELL'ARCIPRETE PAGANO GHIRINGHELLI PERCHÈ VI PROVVEDA SECONDO GIUSTIZIA.

1451 dicembre 14, Lodi.

Potestati et comissario nostro Berinzone.

Presbiter Paganus de Ghiringhelis, archipresbiter ecclesie terre illius nostre Bierinzone, **a** insertam his nobis porigi fecit supplicationem, cuius tenorem atendentis, precipue ne talibus fraudis, **b** quales supplicatio ipsa commemorat locus existat, comittimus vobis et volumus quatenus, habitis coram vobis partibus inibi memoratis, de expositis maturius

informationi et exinde talem in modum supercontentis ibidem ius ministretis quod supplicans deceptus nullo pacto remaneat, sed indemnitati sue debitis quibusvis et expeditius modus omnino consulatur, premissa quam sumarius et expeditius fieri poterit expediendo.

Laude xiiii decembris 1451.

**a** *Segue precipue ne talibus fraudibus depennato.*

**b** *Così in A.*

177

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DI GIUSTIZIA PROCEDA, DOPO ACCERTATI I FATTI, CON RITO SOMMARIO A TUTELA DI FRANCESCO SANSEVERINO DA CUI GLI EREDI DI MAGISTRO GALDINO, "VAROTARO" IN MILANO, PRETENDONO I DENARI CHE DETTO FRANCESCO AVEVA GIÀ DATI A GALDINO.

1451 dicembre 14, Lodi.

Capitaneo nostro iustitie.

Il magnifico Francisco de Sanseverino, nostro dilectissimo, dice havere numerato e fato numerare a quondam magistro Galdino, varotaro in Mediolano, certa quantità de dinari, quali li heredi d'esso quondam magistro Galdino dicono non haverli havuti. Pertanto, non parendone honeste el dicto Francisco perda li dinari suoy e paga de novo quello ha pagato una **a** volta, ve cometemo e volemo che intendiati la parte et ve informati diligentius de questo facto et superinde ne administrati raxone sumaria et expeditissima, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, frivolis cavillationibus et exceptionibus quibuscumque sublatis, **33v b** ac omni prorsus absque litigio, facti veritate comperta, per formam ch'el prefato Francischo nullo pacto perda li ditti suoy dinari.  
Laude, xiiii decembris MCCCCLprimo.

**a** *Segue altra depennato.*

**b** *quibuscumque sublatis ripetuto.*

178

FRANCESCO SFORZA AFFIDA AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI BELLINZONA LA DECISIONE DELLA VERTENZA TRA MAFFIOLO MOLO E ANDREA SALVAGNI, CHE NON PUÒ ESSERE TRATTATA A VARESE DA AMBROGIO CRIVELLI, PODESTÀ DI VARESE, LUOGO IN CUI IMPERVERSÒ LA PESTE E IN CUI, PERCIÒ, MAFFIOLO NON INTENDE PORTARSI.

1451 dicembre 14, Lodi.

Comissario et potestati nostro Berinzone.

Superioribus diebus, de partium infrascriptarum voluntate, comissimus vertentem controversiam inter Mafiolum de Molo, parte una, et Andream de Salvagnio, ex altera, sapienti doctori domino Ambrosio de Crivellis, potestati nostro Varisii, audiendam, cognoscendam et fine debito terminandam, et prout in litteris nostris comissionis eisdem seriusus continetur. Nunc vero, quia Mafiolus ipse conqueritur quod propter pestem, que in dicta terra Varisii viguit, illuc accedere non audet, sitque terra Varisii ob huiusmodi pestem a terra Berinzone bannita, sicuti per involutam eius Mafioli petitionem copiosius intueri poteritis, eapropter, ne causa huiusmodi, que diu versa est, immortalis efficiatur, comittimus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus ipsis nitamini eas pro viribus concordare reddere; quod si nequiverit, eo casu causam eandem comitatis de novo alicui probo viro partium confidenti, iusta tenorem statutorum sive decretorum in illa nostra terra Berinzone superinde disponentium, taliter quod sepedicte controversie finis omnino

ex hoc imponatur.  
Laude, xiiii decembris 1451.

179

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PARMA AMMETTA IL PARMENSE ZILIO AVOGARDO A PRESENTARE LE SUE DIFESE, ESSENDO STATO CONDANNATO IN CONTUMACIA, PUR NON AVENDO AVUTO NOTIZIA DELLA SUA CITAZIONE IN GIUDIZIO.

1451 dicembre 14, Lodi.

Potestati nostro Parme.

Se lamenta Zilie Avogardo, nostro cittadino de Parma, che de' essere condemnato li in contumacia perchè è stato citato a una cosa li, in Parma, dove soleva habitare già più de duoy anni passati, del che may non ha hauta noticia, et come latius per la inclusa supplicatione poteriti intendere. Per la qual cosa ve scrivemo et volemo che, si narrata vera fore conqueritis, admitati dicto supplicanti et suoy famigli de novo ad quaslibet suas deffensiones legitimas, quas superinde facere voluerint, non atesa la dicta condemnatione inibi et continentia, aciò che esso supplicante et dicti suoi famigli non remanenono condemnati a torto.

Laude, xiiii decembris 1451.

180

FRANCESCO SFORZA AFFIDA AL COMMISSARIO DI PARMA LA VERTENZA DI ANDREA RICII CONTRO I MONACI DELLA CERTOSA INADEMPIENTI DEL CONTRATTO DI LOCAZIONE.

s.d.

**34r** Comissario Parme.

Tu vedarai, per lo tenore de l'inclusa supplicatione, la querella ne fa Andrea de Ricii, nostro cittadino de Parma, deli fratri dela Certosia de quella nostra citade de Parma, perchè essi fratri non gli observeno quello gli hano premesso per instrumento de locatione et prout, in la dicta supplicatione, se fa mentione. Pertanto, parendoni omni ex parte honesto che quello è promesso verso **a**

**a** *La missiva così s'interrompe; verrà ripresa al foglio 35v.*

181

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AI CONTI ONOFRIO E RAINALDO BEVILACQUA CHE I DAZIERI DELLA MERCANZIA E DEL "TRAVERSO" SI LAGNANO CON GLI UOMINI DEL CORNO GIOVANE E DEL CORNO VECCHIO, COME PURE CON QUELLI DI MALEO, PER LE FRODI COMMESSE DI TALI IMPOSTE, DI CUI CHIEDONO IL RICUPERO CON GLI INTERESSI

1451 dicembre 14, Lodi.

Comitibus Honofrio et Raynaldo Bivilaquis.

Como ben sapeti, li datii sono quelli per li quali si conservano et mantengosi li stati et meritano sempre cum honestate essere favoriti, defexi et sustenuti et, quando questo mancasse, talmente si debilitariano che non ne poteria seguire se non detrimento, et

perchè da nuy sono venuti li datari nostri dela mercantia et traverso dela citade et vescovato de Laude, condolendosi che per li homini de Corno Zoveno et Vegio et da Maleo, chi sono de vostra iurisdictione, in essi datii multo sono stati fraudati et inganati et che intendano contra essi homini domandare in rasone per lo damno et interesse loro, como intenderiti. Pertanto vi scrivemo et volemo quod, vocatis qui erunt vocandi, intendiati diligentimenti dele rasone d'essi datari et anchi homini et gli providiati per modo che, senza litigio alchuno, gli sia administrata iustitia et rasone, como meritano li ordini deli datii, et per forma non ne sentiamo digna querela.  
Laude, xiiii decembris 1451.

182

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL COMMISSARIO DI PARMA CHIAMI IL FAMIGLIARE DUCALE LANCILLOTTO DA FIGINO CONTRO CUI SI LAMENTA IL PARMENSE FRANCESCO MONTANARO: PROVVEDA IN MODO CHE DETTO FRANCESCO NON ABBA GIUSTA RAGIONE DI LAMENTARSI.

1451 dicembre 14, Lodi.

**34v** Commissario Parme.

Per l'inclusa supplicatione de Francisco Montanaro, nostro cittadino de Parma, intenderiti el lamento fa de Lanzaloto da Figino, nostro familiare, dela qual cosa, così essendo, si maraviglemo. Pertanto vi scrivemo et volemo habiati da voy dicto Lanzaloto et multo bene intexa questa differentia, gli provideati per forma che questo Francisco non habia digna casone de lamentarse, che non sia factò sì rasone ad esso como a Lanzaloto.  
Data Laude, die xiiii decembris 1451.